CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

Rua Paraíba, 189  – Centro – 86.300-000 – Cornélio Procópio – PR – Fone: (43) 3133-3000 – e-mail: secretaria@cmcp.pr.gov.br

PROJETO DE LEI No003/2025
DATA: 14/02/2025

EMENTA: Denomina de Mario dos Santos Silvestre uma das

ruas, praças ou bairros de nossa cidade.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO,

Estado do Paraná, APROVOU e eu, RAPHAEL DIAS SAMPAIO, Prefeito Municipal,

SANCIONO a seguinte:

LEI

Art. 1°- Fica denominada de Mario dos Santos Silvestre uma das

ruas, praças ou bairros de nossa cidade.

Art. 2º- Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Cornélio Procópio, 14 de fevereiro de 2025.

ANA PAULA FERREIRA
Vereadora – PRD-25

CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

Rua Paraíba, 189  – Centro – 86.300-000 – Cornélio Procópio – PR – Fone: (43) 3133-3000 – e-mail: secretaria@cmcp.pr.gov.br

PROJETO DE LEI No 003/2025

DATA: 07/02/2025

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

  Senhores Vereadores,

            A presente proposta se justifica tendo em vista que Mario dos Santos Silvestre foi um grande
empresário e incentivador do crescimento de Cornélio Procópio. Nasceu em 10 de junho de 1945, na
cidade de Alcobaça, Portugal e veio para o Brasil em 1963, com apenas 18 anos de idade, em busca
de trabalho e fugindo do alistamento no exército português e da guerra na África.
            No Brasil, permaneceu por dois dias na cidade de São Paulo, quando foi avisado pelo patrão
João Alves Veríssimo, que seria enviado para Cornélio Procópio para trabalhar na filial da J. Alves
Veríssimo, importante Distribuidora de Alimentos da época.
            Sua primeira função na empresa foi saqueiro e na sequência, foi elevado ao cargo de vendedor
externo, onde permaneceu por mais de 15 anos.
            Em 1968, casou-se com Ruth Vieira Silvestre, sua grande paixão.
            Visionário, em 1982 resolveu abrir seu próprio negócio, usando a sua residência na Rua
Moisés Dias Martins para fundar a Condimentos e Especiarias Alcobaça. O nome dado foi uma
singela homenagem a sua cidade natal em Portugal. Hoje a Produtos Alcobaça atende cidades em um
raio aproximado de 300 a 400 quilômetros, gerando em torno de 40 empregos diretos, e
comercializando vários produtos como, condimentos, temperos, farináceos e etc.
             Torcedor do time do Benfica de Portugal e do Corinthians no Brasil, Mario Alcobaça foi uma
pessoa do bem e sempre acreditou no potencial de Cornélio Procópio, tendo a cidade como a sua
segunda cidade natal.
             Mario dos Santos Silvestre faleceu em 07 de março de 2024, deixando a viúva Ruth Vieira
Silvestre, o filho José Rodrigo Silvestre e a neta Antonella Brito Silvestre.
             Em uma de suas falas o senhor Mario disse: “Vim para o Brasil para fugir da guerra na África,
para onde os portugueses eram mandados depois de servirem o exército. Nunca ninguém me fez mal
e eu não fiz mal a ninguém, para dar tiro ou receber tiro” (Mario Alcobaça).
             Sendo assim, conto com o apoio dos Nobres Pares e espero a aprovação por unanimidade
deste tão relevante Projeto de Lei.

Cornélio Procópio, 14 de fevereiro de 2025.

ANA PAULA FERREIRA
Vereadora – PRD-25